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EDITAL Nº 06/2025
Seleção de Bolsista de Iniciação Cienơfica e/ou Tecnológica

O  Diretor-Geral  do  Campus  Osório do  InsƟtuto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), por intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão de
Projetos  de  Pesquisa  e  Inovação  (CAGPPI),  torna  público  o  Resultado  Final  referentes ao
Programa de Fomento à Pesquisa e à Inovação do IFRS nas modalidades de Iniciação Cienơfica
(BICT), Iniciação ao Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (BIDTI) desƟnadas a estudantes
de  nível  técnico  e  superior  e  de  pós-graduação  da  insƟtuição,  cujas  cotas  de  bolsas  são
referentes  aos  projetos  selecionados no EDITAL  PROPPI  Nº  18/2024 –  FOMENTO INTERNO
PARA PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO.

RESULTADO FINAL

CANDIDATOS(AS)
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

CLASSIFICAÇÃO

Cultura Maker na Química Orgânica – Fase 3
TERRIMAR IGNACIO PASQUALETTO - terrimar.pasqualeƩo@osorio.ifrs.edu.br

1º Gabriel Libano Ramos 8h Contemplado(a) com bolsa

2º Samuel Gomes Monni - Suplente

3º Luiz Gabriel Rebechi - Suplente

4º José Bernardo da Luz Cardozo - Suplente

5º Rafael Lopes Ens - Suplente

6º Gustavo Santos Steimmetz - Suplente

- Isadora de Oliveira Fernandes - Desclassificado(a)

- Marina Gabriela de Azevedo - Desclassificado(a)

- Giovanella da Costa - Desclassificado(a)

iTeachweLearn: uma ferramenta de ensino/aprendizagem de língua inglesa - Fase Ii 
RAFAELA FETZNER DREY - rafaela.drey@osorio.ifrs.edu.br

- Alice da Silva Dalpiaz - Desclassificado(a)
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- Mel Lourenço Couto - Desclassificado(a)

- Milena da Silveira Henkel - Desclassificado(a)

- Roberta Alves Formagio - Desclassificado(a)

Desafios e PerspecƟvas da parƟcipação feminina em Ciências Exatas e MatemáƟca na
Educação Básica - Fase II

ELISA DAMINELLI - elisa.daminelli@osorio.ifrs.edu.br

1º Stéffany Scheffer 8h Contemplado(a) com bolsa

2º Julia Nunes Fromming - Suplente

3º Paloma Pagno - Suplente

4º Giovana Gonçalves Coelho da Silva - Suplente

5º Antônia dos Santos Braz - Suplente

6º Bethina da Cunha Silvestro - Suplente

7º Maria Eduarda VicenƟni dos Santos - Suplente

8º Bruna Gabriele Silva Do Couto - Suplente

9º Maria Eduarda BaƟstel da Silva Borba - Suplente

10º Cecília SchmiƩ Viera Duarte - Suplente

11º Júlia Pereira dos Santos - Suplente

12º Gabriela Wiggert Da Silva - Suplente

- Laura Pacheco Angeli - Desclassificado(a)

- Luiza Nunes dos Santos - Desclassificado(a)

- Mariana Pinheiro do Amaral - Desclassificado(a)

A gestão dos dados nas prefeituras do litoral norte gaúcho e sua repercussão para o
ensino de estaơsƟca - Fase 2

EDNEI LUIS BECHER - ednei.becher@osorio.ifrs.edu.br
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1º Pietro Parnoff Ramos 8h Contemplado(a) com bolsa

2º Luiz Gabriel Rebechi - Suplente

3º Dioniso Ilha Antunes - Suplente

4º João Pedro Gomes dos Santos - Suplente

Os letramentos digitais ressignificando o ensino de inglês a parƟr de uma plataforma
online - Fase II

RAFAELA FETZNER DREY - rafaela.drey@osorio.ifrs.edu.br

1º Milena da Silveira Henkel 8h Contemplado(a) com bolsa

2º Alice da Silva Dalpiaz - Suplente

3º Mel Lourenço Couto - Suplente

- Roberta Alves Formagio - Desclassificado(a)

- Leila Caroline dos Santos Fogaça - Desclassificado(a)

MICROALGAS E CIANOBACTÉRIAS EM FLORAÇÃO NO ESTUÁRIO DO RIO TRAMANDAÍ:
ALTERNATIVA SUSTENTÁVEL PARA O MANEJO ADEQUADO

LISIANE ZANELLA - lisiane.zanella@osorio.ifrs.edu.br

1º Cellina de Oliveira 8h Contemplado(a) com bolsa

2º Diego Borges da Silva - Suplente

3º João Vitor Ferri Moraes - Suplente

4º Ana Clara Marcos de Souza - Suplente

- Ana Clara da Cunha Francisco - Desclassificado(a)

- Ana Júlia Alves Magni - Desclassificado(a)

- Ana Julia Espindula Fernandes - Desclassificado(a)

- Ana Vitoria Lopes Lemke - Desclassificado(a)

- BeƟna Braga SanƟago - Desclassificado(a)
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- Gabriela Rossini Brum - Desclassificado(a)

- Gustavo Raubach Lisboa - Desclassificado(a)

- Laura Pacheco Angeli - Desclassificado(a)

- Maria Eduarda Lauriente Da Silva - Desclassificado(a)

- Maria Eduarda VicenƟni dos Santos - Desclassificado(a)

- Marina Marques Evaldt - Desclassificado(a)

- Paula CrisƟna Nunes de Abreu - Desclassificado(a)

- Rafaela Ferreira - Desclassificado(a)

- Sara Dias Santos - Desclassificado(a)

Gestão pública cultural: análise do impacto da Lei Paulo Gustavo no Litoral Norte
gaúcho

MARCIO ROGERIO OLIVATO POZZER - marcio.pozzer@osorio.ifrs.edu.br

1º Isadora de Moura da Silveira 8h Contemplado(a) com bolsa

2º João BaƟsta Machado Silva - Suplente

3º Erick Zanini - Suplente

4º Sofia Trisch Magnus - Suplente

5º Nathalia Rocha Ribeiro - Suplente

6º Izabella Mezeck Rodrigues - Suplente

7º Amanda Anger Fisner - Suplente

8º Yasmin Maria da Silva Ribeiro - Suplente

9º Ana Clara Reis Agassis Machado - Suplente

10º Bernardo Costa da Silva - Suplente

11º Marina Marques Evaldt - Suplente
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12º Davi Gomes de Oliveira Filho - Suplente

13º Gabriel Dutra Goularte - Suplente

14º ValenƟna de Borba Zanoni - Suplente

15º ValenƟna de Castro Stadulne - Suplente

16º Luiza Nunes dos Santos - Suplente

17º Fernando SanƟago Becker - Suplente

18º Caue Yudi Tochihara De Lira - Suplente

19º Gabriela Nunes Muniz Daniel - Suplente

20º Guilherme Bemfica MarƟns - Suplente

21º Ana Claudia TrombeƩa - Suplente

22º Kim Krohn Schossler - Suplente

- Amanda Lorence de Fraga - Desclassificado(a)

- Ariadne Oliveira MarƟns - Desclassificado(a)

- Clara Estrela Mariano - Desclassificado(a)

- Clarissa Laís Krohn Schossler - Desclassificado(a)

- Eugênia Silva Paim - Desclassificado(a)

- Henrique Simon Ferreira - Desclassificado(a)

- Isadora da Silveira Riesgo - Desclassificado(a)

- Laura Valenthina Nunes TramonƩ - Desclassificado(a)

- Maria Eduarda Souto Brasil - Desclassificado(a)

Fábrica de SoŌware Acadêmica Como Ambiente de Fomento à Inovação e ao
Empreendedorismo

KAREN SELBACH BORGES - karen.borges@osorio.ifrs.edu.br
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1º Gustavo Rech Costa 8h Contemplado(a) com bolsa

2º Luiz Gabriel Rebechi - Suplente

3º Daniel da Silva BagaƟni - Suplente

4º Gabriela Formagio Rossoni - Suplente

5º Guilherme dos Santos Mesquita - Suplente

6º Arthur Rorato AndreaƩa - Suplente

7º Sofia Trisch Magnus - Suplente

8º Pietro Lazzareƫ Cheruƫ - Suplente

9º Artur Machado Pereira - Suplente

- Ana Claudia TrombeƩa - Desclassificado(a)

- Antony Gabriel da Silva dos Santos - Desclassificado(a)

- Ariadne MarƟns Oliveira - Desclassificado(a)

- Cauã de Lima Medeiros - Desclassificado(a)

- Clara Estrela Mariano - Desclassificado(a)

- Clarissa Laís Krohn Schossler - Desclassificado(a)

- Eduardo Petri Johann - Desclassificado(a)

- Eugenia Silva Paim - Desclassificado(a)

- Henrique Simon Ferreira - Desclassificado(a)

- Leonardo SanƟago Soares - Desclassificado(a)

- Lukas Gabriel Milbradt Moraes - Desclassificado(a)

- Marcilio Gomes da Silva - Desclassificado(a)
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- Mariana Pinheiro do Amaral - Desclassificado(a)

- Micaela Betania Nardez Borges - Desclassificado(a)

- Nathalia Rocha Ribeiro - Desclassificado(a)

- Richard Vieira Duarte - Desclassificado(a)

A Rede Internacional A Cidade das Crianças: princípios e práƟcas
ROBERTA DOS REIS NEUHOLD - roberta.neuhold@osorio.ifrs.edu.br

1º Isadora de Moura da Silveira 8h Contemplado(a) com bolsa

2º Andrei Carlos Teixeira Ferreira - Suplente

3º Marina Marques Evaldt - Suplente

4º Gabriela Nunes Muniz Daniel - Suplente

5º Sarah Krishna Huber Castro - Suplente

6º Maria Eduarda Oliveira Sebach - Suplente

7º Bruna Gabriele Silva Do Couto - Suplente

8º Gustavo Raubach Lisboa - Suplente

9º Maria Eduarda Lauriente da Silva - Suplente

10º Nathalia Rocha Ribeiro - Suplente

11º Arthur Bonho Firme - Suplente

12º Davi Gomes de Oliveira Filho - Suplente

13º Laura Valenthina Nunes TramonƩ - Suplente

- Ana Clara Ramos - Desclassificado(a)

- Ariadne Oliveira MarƟns - Desclassificado(a)

- Clara Estrela Mariano - Desclassificado(a)
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- Erick Zanini - Desclassificado(a)

- Luiza Nunes dos Santos - Desclassificado(a)

- Maria Eduarda Souto Brasil - Desclassificado(a)

- Mel Lourenço Couto - Desclassificado(a)

- Noah Moro Diniz Vieira - Desclassificado(a)

- Sofia Trisch Magnus - Desclassificado(a)

- ValenƟna de Borba Zanoni - Desclassificado(a)

POTENCIAL FITOQUÍMICO DE PLANTAS MEDICINAIS DO LITORAL NORTE GAÚCHO
LISIANE ZANELLA - lisiane.zanella@osorio.ifrs.edu.br

1º BeƟna NeƩo de Araujo 8h Contemplado(a) com bolsa

2º BeƟna Braga SanƟago - Suplente

3º Elisa Boeira da Silva - Suplente

4º Maria Eduarda BaƟstel da Silva Borba - Suplente

5º Maria Eduarda Lauriente da Silva - Suplente

6º Giselly dos Santos Rita - Suplente

7º Ana Vitoria Lopes Lemke - Suplente

8º Lívia SanƟago de Souza - Suplente

- Ana Clara Marcos de Souza - Desclassificado(a)

- Ana Júlia Alves Magni - Desclassificado(a)

- Camilly Caroline da Silva - Desclassificado(a)

- Gabriela Rossini Brum - Desclassificado(a)

- Gabriela Wiggert da Silva - Desclassificado(a)
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- Gustavo Raubach Lisboa - Desclassificado(a)

- Laura de Conto - Desclassificado(a)

- Laura Pacheco Angeli - Desclassificado(a)

- Maria Eduarda VicenƟni dos Santos - Desclassificado(a)

- Paula CrisƟna Nunes de Abreu - Desclassificado(a)

- Rafaela Ferreira - Desclassificado(a)

- Sara Dias Santos - Desclassificado(a)

Educação profissional e tecnológica e desenvolvimento regional:
a relação dos InsƟtutos Federais com os arranjos produƟvos, culturais e sociais locais

MARCIO ROGERIO OLIVATO POZZER - marcio.pozzer@osorio.ifrs.edu.br

1º Andrei Carlos Teixeira Ferreira 8h Contemplado(a) com bolsa

2º Amanda Carolina de Lemos - Suplente

3º Isadora de Moura da Silveira - Suplente

4º Ariadne Oliveira MarƟns - Suplente

5º Lívia SanƟago de Souza - Suplente

6º Nathalia Rocha Ribeiro - Suplente

7º Fernando SanƟago Becker - Suplente

8º Gabriela Nunes Muniz Daniel - Suplente

9º Davi Gomes de Oliveira Filho - Suplente

10º João BaƟsta Machado Silva - Suplente

11º Ana Vitoria Lopes Lemke - Suplente

12º Gabriel Dutra Goularte - Suplente

13º Pietro Lazzareƫ Cheruƫ - Suplente
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14º Guilherme Bemfica MarƟns - Suplente

15º
Marina Gabriela de Azevedo

Giovanella da Costa
- Suplente

16º Gabriela Formagio Rossoni - Suplente

17º Ana Claudia TrombeƩa - Suplente

18º Natan Christ dos Reis - Suplente

19º Luis Antonio Cardoso Lopes - Suplente

- Alec Sander Teixeira Lopes - Desclassificado(a)

- Amanda Anger Fisner - Desclassificado(a)

- Amanda Lorence de Fraga - Desclassificado(a)

- Ana Clara Ramos - Desclassificado(a)

- Artur Machado Pereira - Desclassificado(a)

- Bernardo Costa da Silva - Desclassificado(a)

- Clara Estrela Mariano - Desclassificado(a)

- Gabrieli Souza Jantsch - Desclassificado(a)

- Henrique Simon Ferreira - Desclassificado(a)

- Júlia Pereira dos Santos - Desclassificado(a)

- Laura Valenthina Nunes TramonƩ - Desclassificado(a)

- Luiz Fernando Turela Cordova - Desclassificado(a)

- Luiza Nunes dos Santos - Desclassificado(a)

- Lukas Gabriel Milbradt Moraes - Desclassificado(a)

- Sofia Trisch Magnus - Desclassificado(a)

Plataforma de SoŌware para Apoio ao Atendimento às Pessoas com Necessidades
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Educacionais Específicas
HUMBERTO JORGE DE MOURA COSTA - humberto.costa@osorio.ifrs.edu.br

1º Pedro Arthur Lysakovski da Silveira 8h Contemplado(a) com bolsa

2º Gustavo Rech Costa - Suplente

3º Leonardo da Costa Gomes - Suplente

4º Emily da Silva Seta - Suplente

5º Samuel Gomes Monni - Suplente

6º Rafael Lopes Ens - Suplente

7º Vitor Arthur Schuck - Suplente

8º Daniel da Silva BagaƟni - Suplente

9º Maria Eduarda Linck - Suplente

10º Murieli Nazario da Luz - Suplente

11º Kauê Paiva Fernandes - Suplente

12º Otávio Damasceno Ferreira - Suplente

13º Matheus Bonaƫ - Suplente

14º Gregory Silva dos Santos Conceição - Suplente

15º Rafael Lopes Rosa - Suplente

16º Luiz Gabriel Rebechi - Suplente

17º Guilherme dos Santos Mesquita - Suplente

18º João Vitor Cardoso da Costa - Suplente

19º Estevan Oliveira Alloy - Suplente

20º Janinne Silva Krauspenhar - Suplente



 

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

InsƟtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório – Direção de Pesquisa

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS
Telefone: (51) 3601 3500 - SíƟo eletrônico: hƩp://www.osorio.ifrs.edu.br

21º Gabriel de Oliveira - Suplente

22º Antônio Lopes Bazoƫ - Suplente

23º Luiz Henrique de Moraes Chagas - Suplente

- Ana Claudia TrombeƩa - Desclassificado(a)

- Arthur Silva de Almeida - Desclassificado(a)

- Artur Machado Pereira - Desclassificado(a)

- Camilly Caroline da Silva - Desclassificado(a)

- Eugenia Silva Paim - Desclassificado(a)

- Mariana Pinheiro do Amaral - Desclassificado(a)

- Micaela Betania Nardez Borges - Desclassificado(a)

- Paulo Arthur Robinson do Nascimento - Desclassificado(a)

- Pietro Lazzareƫ Cheruƫ - Desclassificado(a)

- Richard Vieira Duarte - Desclassificado(a)

Gênero e Sexualidades na Educação MatemáƟca: conexões e possibilidades
KATHLEN LUANA DE OLIVEIRA - kathlen.oliveira@osorio.ifrs.edu.br

1º Henrique da Silva de Andrades 8h Contemplado(a) com bolsa

Osório, 26 de março de 2025.

________________________________
Marcelo Paravisi

Diretor-Geral do Campus Osório
Portaria 937/2024

O original encontra-se assinada no gabinete do Campus Osório.


